
 

REGIONE PIEMONTE BU26S1 01/07/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 7 giugno 2021, n. 1604 
Servizio di formazione per l'abilitazione all'uso di attrezzature di lavoro e per la gestione della 
sicurezza per gli addetti forestali assunti dalla Regione Piemonte - Recesso dal contratto prot. 
n. 58813 del 9/12/2019, R.D.O. MePA n. 2376742, con la società General Consulting s.r.l. di 
Roma - Liquidazione di Euro 472,00 sul capitolo 106610/2021 - Impegno 2021/7425 - C.I.G.: 
Z45295B67F. 
 

 

ATTO DD 1604/A1801B/2021 DEL 07/06/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di formazione per l’abilitazione all’uso di attrezzature di lavoro e per la 
gestione della sicurezza per gli addetti forestali assunti dalla Regione Piemonte – 
Recesso dal contratto prot. n. 58813 del 9/12/2019, R.D.O. MePA n. 2376742, con la 
società General Consulting s.r.l. di Roma - Liquidazione di Euro 472,00 sul capitolo 
106610/2021 - Impegno 2021/7425 - C.I.G.: Z45295B67F. 
 

Premesso che: 
- il D.Lgs. n. 81/2008 prevede che il Datore di lavoro abbia l’obbligo di provvedere 
all’informazione, formazione e addestramento dei lavoratori in materia di salute e sicurezza del 
lavoro e in merito ai rischi specifici delle attività lavorative svolte e che tale formazione debba 
essere periodicamente ripetuta; 
 
- l’Accordo Stato Regioni per la formazione specifica all’utilizzo di determinate attrezzature di 
lavoro del 22/2/2012 in attuazione dell’art. 73, comma 5, del D. lgs. n. 81/2008, prevede che i 
lavoratori che utilizzano le attrezzature individuate nell’Accordo stesso ricevano una specifica 
abilitazione a seguito di uno specifico corso 
 
- a tal fine, con D.D. a contrarre n. 4287 del 18/12/2017 (prenotazione n. 2018/1828) si è stabilito di 
procedere, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, all’acquisizione dei corsi di formazione sotto 
elencati per gli addetti forestali della Regione Piemonte, utilizzando il MePA: 
- corso di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di piattaforme di lavoro 
mobili elevabili (PLE); 
- corso di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di trattori agricoli o 
forestali a ruote e a cingoli; 
- corso di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di Macchine Movimento 
Terra (MMT); 
- corso di formazione di aggiornamento per lavoratori addetti alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE); 
- corso di formazione di aggiornamento per lavoratori addetti all’uso di attrezzature di lavoro in 



 

quota (modulo B – su alberi); 
assumendo quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso in conformità ai criteri fissati nelle 
condizioni contrattuali; 
 
- a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, il 
responsabile unico del procedimento della procedura di cui all’oggetto, prima individuato nel 
dirigente del Settore Tecnico di Biella e Vercelli, è stato sostituito dal dirigente del Settore Attività 
Giuridica e Amministrativa e di conseguenza, con D.D. n. 2856 del 21/08/2019, si è stabilito di 
annullare i C.I.G., tra cui il n. ZB7214E1D2, attribuiti alle gare di competenza non ancora espletate 
e di acquisire i nuovi C.I.G., tra cui il n. Z45295B67F, per le medesime gare in relazione 
all’individuazione del nuovo responsabile unico del procedimento; 
 
vista: 
 
- la procedura di gara per l’acquisizione di corsi di formazione per l’abilitazione all’uso di 
attrezzature di lavoro per gli addetti forestali assunti dalla Regione Piemonte, indetta sulla 
piattaforma MePa, n. RDO 2376742 che fissava il termine ultimo per la presentazione delle offerte 
entro le ore 18:00 del 30/09/2019; 
 
- la D.D. n. 4065 del 28/11/2019 con cui si affidava la fornitura dei corsi di formazione sopra 
indicati, all’operatore economico GENERAL CONSULTING srl (codice benifeficiario 358945) - 
sede in Roma 00165 - Via Andrea Ferrara n. 45 – P.IVA: 11117181005 - CIG Z45295B67F - per 
l’importo contrattuale di Euro 5.900,00 + Euro 1.298,00 di oneri fiscali, pari al 22% dell’importo, 
per un totale di Euro 7.198,00 (impegno riaccertato n. 2019/4716, ex 2018/1828) tramite stipula del 
contratto sulla piattaforma MePA in data 09/12/2019 n. protocollo n. 00058813; 
 
preso atto che: 
 
- in base alla D.G.R. 12 dicembre 2016 n. 17-4345 gli Enti formatori che forniscono corsi per 
addetti alle attrezzature elencate nell’Accordo Stato Regioni n. 53 del 22/02/2012 devono essere 
iscritti negli elenchi dei soggetti formatori abilitati della Regione Piemonte tenuti dal Settore 
Prevenzione e Veterinaria e che tale iscrizione deve risultare prima dell’inizio dello svolgimento dei 
corsi; 
 
- tale obbligo, che costituisce prerogativa necessaria per garantire la correttezza e l’efficacia 
dell’azione formativa in essere, non è stato indicato come requisito all’atto dell’offerta e pertanto la 
sua assenza non poteva costituire a priori elemento di esclusione. 
 
preso atto che, l’operatore economico General Consulting srl non risulta iscritto agli elenchi dei 
soggetti formatori abilitati dalla Regione Piemonte e che, a seguito di tale riscontro da parte 
dell'Amministrazione, lo stesso operatore economico ha comunicato di voler utilizzare la procedura 
di avvalimento di cui all'art. 89 del D.Lgs. 50/2016; 
 
considerato che, come indicato nell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, in questo caso l’avvalimento non 
può essere ammesso in quanto a differenza dei requisiti di capacità tecnica e professionale 
disciplinati alla lett. c) del comma 1 dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016, il requisito di idoneità 
professionale, di cui alla lettera a) del comma 1 dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016, non attiene tanto 
alla competenza ed esperienza concreta dell’operatore economico dimostrata nel settore di 
riferimento, quanto piuttosto alla titolarità di un requisito abilitativo comprovato dall’iscrizione in 
appositi registri, albi professionali, elenchi specifici tanto che il requisito di idoneità professionale 
può anche prescindere dal dato empirico dell’effettiva esperienza nel settore di riferimento. Avendo 



 

quindi, carattere personale ed esprimendo uno status dell’operatore economico, non essendo 
attinente all’impresa e ai mezzi di cui essa dispone, né all’obiettiva qualità dell’adempimento delle 
prestazioni, non può essere oggetto di avvalimento; 
 
constatato, a seguito di ulteriori e più approfondite verifiche, che l'attestazione dei corsi erogati da 
un soggetto formatore o da un soggetto erogatore non iscritti all'elenco dei soggetti formatori 
abilitati della Regione Piemonte non ha comunque validità giuridica e che pertanto i corsi 
eventualmente effettuati è come se non fossero mai stati fatti da cui deriva l'inopportunità di 
procedere con l'esecuzione della prestazione; 
 
visto l'art. 21-sexies della legge 7 agosto 1990, n. 241, che ammette il recesso unilaterale dai 
contratti della P.A. nei casi previsti dalla legge o dal contratto e che nel contratto con la società 
General Consulting srl si fa espressamente riferimento alle clausole contrattuali essenziali e alle 
norme riportate nel D.Lgs. 50/2016, il quale all'art. 109 regola il recesso dal contratto da parte della 
stazione appaltante; 
 
valutato che gli effetti della procedura di gara e della richiesta di offerte sulla piattaforma MePa, n. 
RDO 2376742 e degli atti ad essa conseguenti, non hanno prodotto variazioni nella sfera 
patrimoniale di nessuno dei concorrenti, offerenti o potenziali e che comunque la prestazione 
affidata alla società aggiudicataria a seguito della gara non ha avuto inizio; 
 
rilevata quindi la necessità di recedere dal contratto prot. n. 58813 del 9/12/2019, R.D.O. MePA n. 
2376742, con la società General Consulting s.r.l. di Roma per l'importo di € 5.900,00 + € 1.298,00 
per IVA al 22% per un totale di € 7.198,00, avente ad oggetto l’affidamento di corsi di formazione 
per l’abilitazione all’uso di attrezzature di lavoro e per la gestione della sicurezza per gli addetti 
forestali assunti dalla Regione Piemonte; 
 
dato atto che: 
 
-l’impegno n. 2020/6822 ( ex impegno 2019/4716) di Euro 7.198,00 sul capitolo 106610 a favore di 
General Consulting s.r.l. codice benifeficiario 358945, è stato reimputato sull’annualità 2021 con il 
n. 2021/7425 a seguito della D.G.R. n. 30 - 3111 del 16 aprile 2021 “Riaccertamento dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni” 
 
- il recesso dal contratto stipulato comporta, secondo quanto stabilito dal comma 2 dell'art. 109 del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’obbligo della P.A. del pagamento all’operatore economico affidatario delle 
prestazioni relative ai servizi eseguiti, che nel caso specifico sono pari a zero, oltre al 10% 
dell’importo del servizio non eseguito calcolato sulla differenza tra l'importo dei quattro quinti del 
prezzo posto a base di gara, depurato del ribasso d'asta e l'ammontare netto dei servizi eseguiti che 
in questo caso è pari a zero; 
 
- pertanto l'importo da corrispondere risulta pari a Euro 472,00; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 



 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 30 - 3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni" 

 
DETERMINA  

- di recedere, per le motivazioni indicate in premessa, dal contratto prot. n. 58813 del 9/12/2019, 
R.D.O. MePA n. 2376742, con la società General Consulting s.r.l. di Roma per la fornitura di corsi 
di formazione per l’abilitazione all’uso di attrezzature di lavoro e per la gestione della sicurezza per 
gli addetti forestali assunti dalla Regione Piemonte; 
 
- di liquidare all’operatore economico GENERAL CONSULTING srl l’importo di Euro 472.00 sul 
capitolo 106610 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023, annualità 2021 - impegno n. 
2021/7425, calcolato secondo quanto stabilito dai commi 1 e 2 dell'art. 109 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
- di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, un’economia di spesa di euro 6.726,00 sul 
capitolo 106610 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 annualità 2021- impegno 2021/7425. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 2/7/2010 (Codice del processo 
amministrativo). 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI 
Marco Raviglione 
Anna Tavano 
Ornella Pappalardo 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


